
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 20/01/2022

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN 
LOCALITA' VALLERESTA" -LIQUIDAZIONE I° SAL CUP: J67H21000950001 - 
Lotto - CIG: 8885471A9F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10  del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
Vista  la  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  recante bilancio di  previsione dello  Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

Preso atto  che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. in data 02.10.2020, sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art.
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio
delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,  nel
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;

Considerato che i contributi venivano assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto
della  quota  stabilita  in  relazione  alla  dimensione  demografica  degli  enti,  nelle  misure  indicate
nell’Allegato  1  -  Allegato  tecnico  al  presente  decreto,  che  ne  costituisce  parte  integrante.  Il



contributo  assegnato  a  ciascun  comune,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020 al  2023,  è  riportato
nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.
Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:

• nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno
2020;

• il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021,
2022 e 2023;

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06.04.2021, si forniva indirizzo
all'Ufficio Tecnico Comunale in merito all'intervento denominato di “REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO RICREATIVO IN LOC. VALLE RESTA”, da realizzare utilizzando il contributo
concesso per le annualità 2020 e 2021, per complessivi € 84.287,00;

Dato atto che:
• con  determinazione  n.  626  in  data  08.06.2021  sono  stati  affidati  all’Ing.  Francesca

Napoleone, con studio in Magliano de’ Marsi alla Piazza San Luigi Orione civico 34, Partita
IVA 01799480668 codice fiscale NPL FNC 83C41 A515U, i  servizi  professionali  per la
progettazione  esecutiva  -  rilievo  –  sicurezza  in  fase  si  progettazione  ed  esecuzione  -
direzione  lavori  -  contabilità  e  supporto  al  collaudo,  dell’intervento  denominato
“REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA’ VALLERESTA”;

• con deliberazione di G.C. n. 157 in data 01.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
per l’intervento in oggetto;

• con determinazione n. 1148 del 11.09.2021 è stata affidata all’impresa DI MARCO s.r.l.,
con sede in Carsoli alla Via delle Comunicazioni, Partita IVA 01329750663, l'esecuzione dei
lavori denominati denominati "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN
LOC. VALLE RESTA", per un importo pari ad € 55.937,13#, di cui € 3.949,32# oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come per legge pari ad € 12.306,17#, per un
importo complessivo pari ad € 68.243,30#;

Acquisiti, al  prot. n. 15676 del 15.12.2021, gli atti  contabili  relativi al  I Stato di Avanzamento
Lavori, del 30.11.2021, trasmessi dal direttore dei lavori ing. Francesca Napoleone,  costituito dai
seguenti elaborati:

• Libretto delle misure n. 01;
• Registro di Contabilità n. 01;
• Sommario del Registro di Contabilità n. 01;
• Stato d’Avanzamento Lavori n. 01 alla data del 30.11.2021;

Vista la copia del I S.A.L., di importo pari ad € 37.364,99# oltre I.V.A. 22% come per legge;

Redatto il  relativo Certificato di Pagamento n. 01, pari ad € 37.364,99#, oneri per la sicurezza
inclusi pari ad € 1.974,67#, detratta la ritenuta per infortuni pari ad € 186,82#, oltre I.V.A. 22%
come per legge pari ad € 8.179,20#, per un totale complessivo pari ad € 45.357,37#;



Vista la fattura n. FATTPA 109_21 del 17.12.2021, acquisita da questo ente in data 20.12.2021 al
prot.  n.  15921,  trasmessa  dall'impresa  DI  MARCO  s.r.l.,  con  sede  in  Carsoli  alla  Via  delle
Comunicazioni, Partita IVA 01329750663, per un importo pari ad € 35.203,50# oltre oneri per la
sicurezza  pari  ad  €  1.974,67#  ed  IVA come  per  legge  pari  ad  €  8.179,20#,  per  un  importo
complessivo pari ad € 45.357,37#;

Dato atto, inoltre, che la spesa di € 84.287,00# per l’attuazione dell’intervento è prevista sul Cap/S.
1746, collegato al Cap/E. 766;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  29.11.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_28953817, con scadenza validità al 29.03.2022;

Preso atto della verifica presso Equitalia dalla quale l’impresa DI MARCO s.r.l. risulta soggetto
non inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202100002415113 del 21.12.2021;

Visto l'art. 29 del Codice degli appalti ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

Visti:
• il D. Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il  D.M.  19  aprile  2000,  n.  145,  con  cui  è  stato  approvato  il  Capitolato
Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.
Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

Di approvare gli atti contabili relativi al I Stato di Avanzamento Lavori, del 30.11.2021, trasmessi
dal direttore dei lavori ing. Francesca Napoleone al prot. n. 15676 del 15.12.2021, costituito dai
seguenti elaborati:

• Libretto delle misure n. 01;
• Registro di Contabilità n. 01;
• Sommario del Registro di Contabilità n. 01;
• Stato d’Avanzamento Lavori n. 01 alla data del 30.11.2021;

Di approvare il relativo Certificato di Pagamento n. 01, pari ad € 37.364,99#, oneri per la sicurezza
inclusi pari ad € 1.974,67#, detratta la ritenuta per infortuni pari ad € 186,82#, oltre I.V.A. 22%
come per legge pari ad € 8.179,20#, per un totale complessivo pari ad € 45.357,37#;

Di liquidare la fattura n. FATTPA 109_21 del 17.12.2021, emessa dall'impresa DI MARCO s.r.l.,
con sede in Carsoli alla Via delle Comunicazioni, Partita IVA 01329750663, ed acquisita da questo
ente in data 20.12.2021 al prot. n. 15921, per un importo pari ad € 35.203,50# oltre oneri per la
sicurezza  pari  ad  €  1.974,67#  ed  IVA come  per  legge  pari  ad  €  8.179,20#,  per  un  importo
complessivo pari ad € 45.357,37#;



Di  pagare,  mediante  anticipazione  di  cassa,  la  somma di  € 37.178,17#  (imponibile)  a  favore
dell'impresa DI  MARCO  s.r.l.,  con  sede  in  Carsoli  alla  Via  delle  Comunicazioni,  Partita  IVA
01329750663,  attraverso bonifico, cod. IBAN IT 58 Q 03124 40510 000000014767 -  presso la
Banca del Fucino - Agenzia di Carsoli;

Di pagare, mediante anticipazione di cassa, la somma di € 8.179,20# (IVA al 10%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;

Di dare atto che la spesa di € 45.357,37#, per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è prevista
sul  Cap/S.  1746/0,  Imp.  n.  1143/2/2021,  collegato  al  Cap/E.  766/0  e  finanziata  mediante
assegnazione  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  con  decreto  17.07.2020  da
destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;

Di dare atto,  inoltre, che la somma di € 45.357,37#, contenuta all’interno del quadro economico
dell’opera nella sezione “lavori”, sarà recuperata ad avvenuta erogazione da parte della Presidenza
del Consiglio dei Ministri, a seguito della rendicontazione dell’intervento;

Di dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono:
• CUP: J67H21000950001
• CIG: 8885471A9F.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 42  del

10/01/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 20/01/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 42 del 10/01/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 141 1 1143 IMPRESA DI MARCO 45.357,37

TAGLIACOZZO, lì 25/01/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 184

Il  27/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  75 del 25/01/2022 con

oggetto:

LAVORI DENOMINATI"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA'

VALLERESTA" -LIQUIDAZIONE I° SAL CUP: J67H21000950001 - Lotto - CIG: 8885471A9F

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 27/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


